かくて、聖トーマスにとつては、矛盾律は論證を要しない、疑うことのできない第一原理として立てられるのである。しかし、矛盾律が立てられるためには、先づ、有 (ens) についての認識がなくてはならない。恰も、全體は部分より大であると言うことが、明白に、何等の論證なくして認められるとしても、先づ、全體とか部分が認識されなくてはならないと同様である。

ところで、聖トーマスが述べる所の有は、本來的な意味に於ては、事實存在するものを意味するのである。そ

れ故に、矛盾律が述べる、「或るものが在ると同時に無
しと言ふことは不可能である」と言つた時の「或るもの
が在る」と言ふのは、事實存在する或るものがあつたと
言ふに外ならなす。換言すれば、矛盾律は、事實存在する
ものの理據なのである。

かくて、聖トーマスに於ては、矛盾律が論證を要しな
す、明證的 (evidens) なものであると回す³⁾。「その」
の事實存在も明證的なものとして立つらねつゝあるものと
も。

聖トーマスが、我々の中に學の種子が先在してゐて、
それは、有や一等の如きものの理據である^{(1)と}言ふのも、
以上の意味に解せらるべきである。すなはち、事實存在
するものの、或ひは、有の理據が認識されるのは、論證
を要しなす、それ自體、明證的なことなのである。

彼の認識論と言はれるものが、近世的な嚴密な意味に
あつて言はれる認識論ではなく、形而上學を前提し、そ
の上に基礎を置して成り立つてゐると言はれるのは、右

の理由に於けるもの (未訳)

註 1 Sum. theol., I, q. 75, a. 2.; Manifestum enim est
quod omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo
per modum recipientis.

2 De Verit., q. 2, a. 6, ad resp.; relinquitur quod
intellectus noster, per se loquendo, singularia non
cognoscat, sed universalia tantum.

3 Sum. theol., I, q. 14, a. 2, ad resp.; intelligibile in
actu est intellectus in actu.

4 In III de Anima. I. VIII.; Manifestum est etiam,
quod species intelligibiles, quibus intellectus possi-
bilis fit in actu, non sunt objectum intellectus.
Non enim se habent ad intellectum sicut quod
intelligitur, sed sicut quo intelligit.

5 De Potent., q. VII, l. 9.; Prima intellecta sunt res
extra animam, in quae primo intellectus intelligendi
feruntur.

6 Sum. theol., I II, q. 29, a. 6, ad resp.; Respondeo
dicendum quod de universalis dupliciter contingit
loqui: uno modo secundum quod subest intentioni
universalitatis; alio autem modo dicitur de natura
cui talis intentio attribuitur.

7. Sum. thoel., I, q. 40, a. 3, ad resp.
8. Sum. thol., I, q. 85, a. 1, ad resp.; cognoscere vero id quod est in materia individuali, non prout est in tali materia, est abstrahere formam a materia individuali, quam repraesentant phantasma.
9. In I Metaph., l. 2, n. 45; Sed dicendum quod magis universalia secundum simplicem apprehensionem sunt primo nota, nam primo in intellectu cadit ens...
10. De Verit., q. 1, a. 9, ad resp.
11. In II de Anima, l. 10, n. 354; anima sensitiva non est actu sensibilis, sed potentia tantum.
12. In III de Anima, l. XIII, n. 790; et sensus est quaedam potentia receptiva omnium formarum sensibilium.
13. Seb. Reinstadler, *Elementa philosophiae scholasticae*, t. I, p. 166; Experimentur enim nos sensationes saepe habere, quando nolimus, non habere e contra saepe, quando maxime eas volumus.
14. De Verit., q. 1, a. 8, ad resp.
15. Zigliara: *Summa philosophica*, t. I, p. 262.
16. In III Metaph., l. 1, n. 343; sed ista scientia sicut habet universalem considerationem de veritate, ita etiam ad eam pertinet universalis dubitatio de veritate.
17. Aristoteles, *Metaphysica*, B, 995a-996b.
18. In IV Metaph., l. VI, n. 605.
19. De Verit., q. 11, a. 1, ad resp.